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Anotace

Jakeš, Vojtěch. 2018. Analýza působení soukromých vojenských společností

v subsaharské Africe. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové. Diplomová práce.

Praktika využívání soukromého vojenského sektoru není výdobytek

moderní doby, ale je spojena s dlouhou historií válčení od starověku po

současnost. Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na působení kontraktorů,

jak jsou někdy moderní soukromé vojenské společnosti označovány, v regionu

subsaharské Afriky. Ti se po skončení studenoválečného konfliktu dokázali

transformovat v moderní, legálně existující společnosti, které dnes nabízejí služby

od budování výcvikových center a ostrahu objektů a osob po zajišťování

zpravodajských služeb, poskytování komplexních zbraňových systémů včetně

jejich obsluhy a výuku na prestižních vojenských akademiích ve Spojených

státech – a to vše po celém světě. SVS se dokázaly prosadit jako levný, efektivní,

ale zároveň i nepředvídatelný a problematický partner v otázce vedení konfliktu.

Stejně jako žoldnéřům v druhé polovině 20. století se ani moderní SVS

nedokázaly vyhnout přešlapům. Negativní ohlas na působení privatizovaného

vojenského sektoru vyvolal zájem mezinárodního společenství o regulaci těchto

aktérů. Regulační rámce a dohody jsou další oblastí, která je zkoumána

v předkládané práci. Hlavním motivem je zjistit, jak se jednotlivé mezinárodní

úmluvy zasadily o regulaci soukromého vojenského sektoru.

Klíčová slova: Soukromé vojenské společnosti, soukromé bezpečnostní

společnosti, privatizace vojenství, SVS, mezinárodní regulace, národní regulace

Annotation

Jakeš, Vojtěch. 2018. Analysis of the operation of private military companies in

Sub-Saharan Africa. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec

Králové. Master’s Degree Thesis

The practice of using the private military sector is not a modern age outcome, but

it relates to the long history of warfare from antiquity to the present. This diploma

thesis focuses on the work of contractors (as are modern private military

companies sometimes referred to) in Sub-Saharan Africa. After the Cold War

conflict, they were able to transform themselves into a modern, legally existing

companies that today offers services from building training centres and security

facilities to providing intelligence services, comprehensive weapon systems

including their attendance and teaching at prestigious military academies in the

United States - and all over the world. The PMC’s has proven to be an

inexpensive, effective, but also unpredictable and problematic partner in conflict

management. Like the mercenaries in the second half of the 19th, even the modern

PMC’s failed in avoiding fouls. The negative response to the privatization of the

military sector has prompted the international community's interest in regulating

these actors. Regulatory frameworks and agreements are another area that is

explored in the present work. The main reason is to find out how the various

international treaties have endeavoured to regulate the private military sector.

Keywords: Private military companies, private security companies, privatisation

of military, PMC, internatioanal regulations, national regulations
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Úvod

Soukromé vojenské společnosti (SVS) jsou soukromé firmy zabývající se válkou.

Jejich primárním cílem je, stejně jako v každé jiné společnosti, generovat zisk.

Především doba středověku je známá tím, že neexistovaly žádné početnější stálé

armády a vládci jednotlivých zemí si v případě válek najímali námezdní neboli

žoldnéřské vojsko. Žoldnéřské armády často nepocházely ze země, která byla

v konfliktu zainteresována, a jejich motivací boj vyhrát byla čistě vidina zisku. Ne

zřídka se stávalo, že nájemní vojáci z bojů prchli ještě před jejich koncem, a tak

způsobili prohru toho, kdo si je najal. To byl jeden z důvodů, proč Machiavelli ve

své knize Vladař radí, aby si králové budovali vlastní armády složené z obyvatel

země, kterou by později bránili (Machiavelli 2007). S tímto stigmatem občas

nespolehlivých vojáků ale koncept žoldnéřských armád přežil až do poloviny

20. let minulého století. V té době začaly vznikat nové a moderní SVS, jejichž

nabízenými produkty byla přímá účast v boji, řešení logistiky, výcvik a mnohé

další. Převážně váleční veteráni začali nabízet své služby cizím armádám, a to

buď jako jednotlivci, nebo skrze společnosti, které zakládali. Stejně tak, jako ve

středověku a pozdějších dobách, i v průběhu 20. století docházelo ke snaze

regulovat tyto soukromé vojenské subjekty tak, aby byly lépe kontrolovatelné.

Regulace, kterými je působení těchto firem usměrňováno, pocházejí jednak z řad

jednotlivých států, které přímo zakazovaly vstup příslušníků SVS na svá území,

nebo z činnosti mezinárodních organizací a sdružení. Vlivem kontroly se celkový

počet působících společností zredukoval, avšak objem peněžních prostředků

vynaložených na obchod s nimi se naopak zvýšil. Proto je potřeba se podrobně

podívat na jednotlivé regulační rámce a posoudit, jaké změny reálně způsobily ve

fungování SVS. Samostatnou kapitolou pro působení SVS je africký kontinent,

kde mnoho takových společností nejen fungovalo, ale i vzniklo. Především

tomuto regionu se předkládaná diplomová práce ve větší míře věnuje.
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Cílem této diplomové práce je analyzovat působení soukromých

vojenských společností na území Afriky a zodpovědět dvě výzkumné otázky:

1) Jak jsou SVS v rámci mezinárodního i národního práva regulovány

a jak na různé regulace reagovaly/reagují?

2) Jak se vyvíjelo působení SVS na africkém kontinentě v souvislosti

s negativními předsudky, které jsou s jejich působením spojovány?

Ačkoliv rozmach nových SVS je několik let starou záležitostí, zkoumané

téma je stále důležité vzhledem k fungování národních armád jednotlivých států.

Armáda hraje na černém kontinentě důležitou společenskou roli; síla jednotlivých

afrických vlád je často odvislá od síly a akceschopnosti jejích armád. Zároveň zde

působí několik různých misí OSN, množství nevládních organizací i dalších

subjektů, které stále služeb SVS využívají. Z tohoto důvodu je potřeba porozumět

změnám, které se v rámci působení soukromých vojenských společností odehrály.

Geograficky se diplomová práce vztahuje především na státy subsaharské

Afriky, SVS ale působí prakticky po celém světě, proto se práce v menší míře

věnuje i dalším regionům. Časová osa zkoumaného tématu je vymezena moderní

historií vývoje SVS (přičemž součástí druhé kapitoly je vývoj SVS), tedy

obdobím po druhé světové válce, až po současnost.

V předkládané práci je pro pochopení jednotlivých změn, které se ve

fungování SVS odehrály, využita teorie konstruktivismu. Ta předpokládá, že

zainteresovaní aktéři přizpůsobují své jednání podnětům, kterým jsou

vystavováni. To v praxi znamená, že (v tomto případě SVS) reagují na změny

spočívající v regulacích daných mezinárodním právem a různými dohodami

o fungování SVS. Soukromé vojenské společnosti, jakožto firmy primárně

generující zisk, jsou si svého postavení vědomy a snaží se přizpůsobovat změnám

tak, aby nebylo ohroženo jejich fungování, potažmo i existence. Jako

metodologický postup je v práci zvolena metoda více případové studie, kdy jsou

zkoumány regulační rámce a kontrakty SVS působících v Africe. Předmětem

zájmu je vyhodnocení toho, jak se po zkoumanou dobu proměnilo jejich působení.

Pro potřeby diplomové práce jsou jako zdroje použity knihy autorek

a autorů, kteří se působením SVS zabývají. V českém a slovenském prostředí je to

především Oldřich Bureš a Vendula Nedvědická (Bureš 2013; Bureš, Nedvědická
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2011). Ti se věnují především společnostem z USA,1 kde jich sídlí nejvíce

z celého světa a taktéž většina příjmů SVS míří sem. Ze zahraničních autorů jde

o Carlose Ortize (Ortiz 2010), který se ve své knize vyjadřuje k aktuálním

problémům privatizace soukromého vojenského sektoru. Peter W. Singer (Singer

2003) je pak považován za jednoho z popularizátorů SVS v akademické sféře.

Zdroj od Sarah Percy (Percy 2006) je využit především k pochopení

mezinárodních regulačních rámců a jejich důsledků pro fungování SVS. Dalšími

použitými zdroji jsou odborné články o působení SVS (Loven 2013; Kulíšek

2011), články zpravodajských serverů (BBC 2012; Reuters 2007) a následně

i články, které se zaobírají právním ukotvením fungování SVS (Francioni 2008).

Práce je kromě úvodu a závěru členěna do čtyř kapitol. První se věnuje

definičnímu vymezení pojmů, typologickému zařazení jednotlivých SVS (včetně

diskuze akademické sféry ohledně obtížné definice soukromých vojenských


[…]


výjimečně vystupovali ve větších a ucelených skupinách. Jejich činnost spočívala

v aktivním vedení bojovníků strany, která si je najmula, plnění úkolů

a ve zdolávání zadaných cílů. Jak již bylo několikrát řečeno, toto působení bylo

často spojováno s porušováním lidských práv a dalšími prvky neetického chování.

Z toho důvodu začaly v mezinárodním i vnitrostátním prostředí vznikat regulační

rámce, které si kladly za cíl vymýcení žoldnéřství, případně působení žoldnéřů

označit za nelegální činnost. Výsledek tohoto snažení na mezinárodní úrovni

nelze označit za příliš úspěšný. V současné době sice žoldnéřství ve své podobě

z minulého stolení téměř neexistuje (podle dostupných zdrojů), ale příčin existuje

několik. Jednou z nich mohou být zmíněné regulační rámce, avšak skutečnost, že

je nepodpořily všechny státy, ve kterých žoldnéři působili, spíše nasvědčuje jiným

možným důvodům. Druhou (a pravděpodobnější) variantou je, že samotné státy

již nechtěly být s působením žoldnéřů spojovány. Proto rovněž začaly přijímat své

vlastní zákony, které by působení soukromých vojáků měly usměrnit. V kontextu

takových předpisů se soukromý sektor přeorientoval na legitimní podnikání, tzn.

že se transformoval na legálně fungující firmy platící daně, zaměstnávající

personál na smlouvu a s existujícím sídlem v konkrétní zemi. Prvním známým

představitelem takové firmy byla Executive Outcomes pocházející z JAR, jejíž

úspěchy zapříčinily boom v sektoru SVS.
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Nárůst počtu firem ale znamenal i množství problémů s jejich aktivitami.

Ačkoliv šlo o legální typ podnikání, SVS stále trpěly neduhy spočívajícími ve

nedostatečném právním ukotvení v zemích, kde měly sídla nebo kde plnily

kontrakty. Z pohledu mezinárodního práva navíc již nešlo o klasické žoldnéře,

a proto se na ně nevztahovaly žádné konkrétní dohody a úmluvy. Do povědomí

veřejnosti rovněž začaly prosakovat aféry EO a jiných SVS, například o napojení

na vládní špičky, zneužívání postavení a další. Proto na půdě OSN vznikla

iniciativa na utvoření mezinárodní úmluvy, jejíž cílem by byla regulace sektoru

SVS. Mezi státy však nedošlo ke shodě na tom, jak by vlastně mělo fungování

SVS vypadat (jestli má jít o omezení, nebo úplný zákaz), proto až do současnosti

neexistuje právně závazná mezinárodní dohoda, která by soukromý vojenský

sektor regulovala.

Události po 11. září 2001 doslova protrhly lavinu poptávky služeb SVS.

Region Blízkého východu byl obsazen Armádou Spojených států amerických,

která na světě patří mezi ty, které se nejvíce spoléhají na služby SVS. Uhlídání

vysokého počtu soukromých kontraktorů, navíc na území cizího státu, se ukázalo

jako nereálný úkol. Do médií pronikly informace o zneužívání postavení

příslušníků SVS spočívající v porušování lidských práv, a dokonce

i v neodůvodnitelné střelbě do civilistů. Tyto události zapříčinily vznik

dokumentu z Montreux a mezinárodního kodexu chování. Všechny strany

účastnící se kontraktu se SVS dnes vděčí těmto autoregulačním rámcům (a jejich

iniciátorům) za to, že alespoň v nezávazné podobě existují nástroje pro regulaci

fungování soukromého vojenského sektoru. Jak je již v práci zmíněno, přestože

nejsou právně vymahatelné, jejich význam je i z výše uvedených důvodů daleko

zásadnější, než tomu je u dalších vznikajících regulačních mezinárodních

nástrojů.

Samotné působení SVS se neměnilo pouze v kontextu přijímaných

regulačních rámců a norem, ale také změnami ve struktuře jejich nabídky.

Zpočátku si státy najímaly žoldnéře (jednotlivce) na služby spočívající ve

výcviku, ve znalosti bojové taktiky a také kvůli kontaktům na zbrojní průmysl

v západních státech. Později byly moderní SVS využívány pro poskytování

komplexního bojového nasazení, včetně zajištění výcviku, logistiky,

zpravodajství, obsluhy zbraňových systémů a budování. V současné době se škála

nabízených služeb rozrostla o mnoho dalších, především podpůrných, činností,
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které ovlivňují celkovou úspěšnost úkolů. Jde například o odminovávání, ostrahu

osob a majetku, přepravu materiálů cenné nebo nebezpečné povahy a mnoho

dalších. Dnes se tedy SVS nesoustředí tolik na přímou účast v boji, ale spíše na

sekundární aspekty války (ačkoliv hranice mezi tím může být velmi tenká, protože

i ostraha vojenského konvoje může být napadnuta a její příslušníci se tak do

bojové situace dostanou).

SVS jsou dnes již nedílnou součástí misí vládních i nevládních organizací

a národních armád. Zajišťují bez nadsázky všechny aspekty související s vedením

efektivního boje a jsou schopny v mnoha ohledech nahradit či vhodně doplnit

moderní armády. Jednotlivé firmy se věnují různým oborům, ve kterých jsou

považovány za specialisty, a najmutím SVS je mnohdy dosaženo značné úspory

finanční i časové. Využití SVS má i mnoho dalších výhod, nelze ale zapomínat, že

v jejich historii lze objevit mnoho problémů, kterým musely ve své době čelit.

Jelikož usilují o to, aby i nadále mohly fungovat, snaží se všem požadavkům

mezinárodního prostředí i jednotlivých států vyhovět. Aktuálně nic nenasvědčuje

tomu, že by v dohledné době mělo dojít k útlumu činnosti soukromých

vojenských společností, je ale nutné, aby byly schopny poučit se z minulosti

a neopakovat tytéž chyby.
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