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Vojtěch Jakeš se ve své diplomové práci zabývá tématem, které je poměrně významně

diskutované v odborných kruzích i v médiích. Problematika soukromých vojenských

společností (SVS) a jejich působení v konfliktech zahrnuje celou řadu kontroverzních

aspektů, a proto bývá pozornost upřena zejména na nutnost a možné způsoby jejich

regulace a kontroly. Touto cestou se do velké míry vydal i autor této diplomové práce.

Jeho cílem je zjistit, „jak jsou SVS v rámci mezinárodního i národního práva

regulovány a jak na různé regulace reagují“ (s. 11). Zaměřuje se na region subsaharské

Afriky, kde ve vybraných státech sleduje, „jak se vyvíjelo působení SVS v souvislosti

s negativními předsudky, které jsou s nimi spojovány“ (s. 11). Teoretickým

východiskem práce je teorie konstruktivismu, jejímž prostřednictvím se autor snaží

vysvětlit, jak SVS přizpůsobují své jednání podnětům právě v podobě různých

regulačních rámců.

Obsahovým pozitivem práce je bezesporu logická a přehledná struktura textu. V úvodu

nicméně postrádám kritičtější zhodnocení dosavadního zpracování tématu a použitých

zdrojů a také specifičtější vymezení cíle práce („analyzovat SVS“), které je propojeno

s výzkumnými otázkami (s. 11). Výzkumné otázky by měly být spíše prostředkem

k dosažení určitého cíle. Příliš široký záběr a dosti vágní představa autora, jakým

způsobem vlastně SVS analyzovat, je největším limitem práce a vede také k převažující

deskripci. Teoreticko-metodologická část je poměrně krátká a věnuje se definicím a

typologiím SVS, stručnému představení metodologie a teorii konstruktivismu, jejíž

podstata a využití pro účely práce je vysvětleno na stránce a půl. Následuje historický

exkurz mapující vývoj privatizace válečnictví od vzniku prvních soukromých vojsk až

po 20. století. Třetí kapitola pak popisuje důvody pro regulaci SVS a konkrétní

regulační normy na mezinárodní i národní úrovni. Klíčovou částí by měla být čtvrtá

kapitola, která představuje nejznámější SVS a jejich kontrakty v subsaharské Africe a

slibuje také analýzu fungování SVS v reakci na jejich regulaci čili vlastně naplnění cílů

práce a odpovědi na výzkumné otázky. Bohužel analytičtější rozměr má až podkapitola

4.3 a závěr, kde autor prokázal své argumentační schopnosti.

Z formálního hlediska nemám k práci žádné zásadnější připomínky. Jazykové,

stylistické či typografické chyby se v práci vyskytují spíše ojediněle. Jedná se např. o

chybné skloňování, překlepy, velikost písma v poznámkách pod čarou apod. Citační

normu autor používá většinou správně. Práce čerpá z dostatečného množství

relevantních a cizojazyčných zdrojů. Výhradu mám pouze k dělení pramenů.

Internetové stránky organizací a institucí pod prameny určitě nepatří.

Celkově považuji práci Vojtěcha Jakeše za solidní případovou studii, která splňuje

nároky kladené na odborné texty v magisterském stupni studia. Byť má práce své limity

uvedené výše, autor pracuje s relevantními zdroji a teoretickými koncepcemi a snaží se

o vlastní argumentaci a závěry.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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